ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 июня 2002 г. N 439

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ И ТРЕБОВАНИЙ

К ОФОРМЛЕНИЮ ДОКУМЕНТОВ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ

ПРИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ,

А ТАКЖЕ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В КАЧЕСТВЕ

ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 06.02.2003 N 68,

от 16.10.2003 N 630, от 26.02.2004 N 110,

от 13.12.2005 N 760, от 15.04.2006 N 212,

от 22.05.2006 N 302, от 27.07.2007 N 487,

с изм, внесенными решением Верховного Суда РФ

от 01.08.2006 N ГКПИ06-735)

В соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" Правительство Российской Федерации постановляет:

(преамбула в ред. Постановления Правительства РФ от 16.10.2003 N 630)

1. Утвердить формы документов, используемые при государственной регистрации юридических лиц:

форма N Р11001 - "Заявление о государственной регистрации юридического лица при создании" (приложение N 1);

форма N Р12001 - "Заявление о государственной регистрации юридического лица, создаваемого путем реорганизации" (приложение N 2);

форма N Р12002 - "Заявление о государственной регистрации акционерного общества, создаваемого путем реорганизации в форме разделения или выделения, с одновременным внесением записи о прекращении его деятельности в связи с присоединением к другому акционерному обществу" (приложение N 2.1);

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 27.07.2007 N 487)

форма N Р13001 - "Заявление о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица" (приложение N 3);

форма N Р14001 - "Заявление о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц изменений в сведения о юридическом лице, не связанных с внесением изменений в учредительные документы" (приложение N 4);

форма N Р16001 - "Заявление о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией" (приложение N 5);

форма N Р17001 - "Сообщение сведений о юридическом лице, зарегистрированном до вступления в силу Федерального закона "О государственной регистрации юридических лиц" (приложение N 6);

форма N Р13002 - "Уведомление о внесении изменений в учредительные документы юридического лица" (приложение N 7);

форма N Р15001 - "Уведомление о принятии решения о ликвидации юридического лица" (приложение N 8);

форма N Р15002 - "Уведомление о формировании ликвидационной комиссии юридического лица, назначении ликвидатора" (приложение N 9);

форма N Р15003 - "Уведомление о составлении промежуточного ликвидационного баланса юридического лица" (приложение N 10);

форма N Р51001 - "Свидетельство о государственной регистрации юридического лица" (приложение N 11);

форма N Р50003 - "Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц" (приложение N 12);

форма N Р57001 - "Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 года" (приложение N 13);

форма N Р50001 - "Решение об отказе в государственной регистрации юридического лица в случае непредставления необходимых для государственной регистрации документов" (приложение N 14);

форма N Р50002 - "Решение об отказе в государственной регистрации юридического лица в случае представления документов в ненадлежащий регистрирующий орган" (приложение N 15);

форма N Р16002 - "Заявление о государственной регистрации прекращения унитарного предприятия в связи с продажей его имущественного комплекса" (приложение N 16);

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 06.02.2003 N 68)

форма N Р50004 - "Решение об отказе в государственной регистрации юридического лица в связи с наличием обстоятельств, предусмотренных пунктом 2 статьи 20 Федерального закона "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" (приложение N 17);

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 16.10.2003 N 630)

форма N Р16003 - "Заявление о внесении записи о прекращении деятельности присоединенного юридического лица" (приложение N 17.1).

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 26.02.2004 N 110)

2. Утвердить формы документов, используемые при государственной регистрации физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей, при государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, при внесении изменений в сведения об индивидуальном предпринимателе, содержащиеся в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей:

форма N Р21001 - "Заявление о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя" (приложение N 18);

форма N Р24001 - "Заявление о внесении изменений в сведения об индивидуальном предпринимателе, содержащиеся в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей" (приложение N 19);

форма N Р26001 - "Заявление о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием им решения о прекращении данной деятельности" (приложение N 20);

форма N Р27001 - "Заявление о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи об индивидуальном предпринимателе, зарегистрированном до 1 января 2004 г." (приложение N 21);

форма N Р61001 - "Свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя" (приложение N 22);

форма N Р60004 - "Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей" (приложение N 23);

форма N Р65001 - "Свидетельство о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя" (приложение N 24);

форма N Р67001 - "Свидетельство о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи об индивидуальном предпринимателе, зарегистрированном до 1 января 2004 г." (приложение N 25);

форма N Р60001 - "Решение об отказе в государственной регистрации индивидуального предпринимателя в случае непредставления необходимых для государственной регистрации документов" (приложение N 26);

форма N Р60002 - "Решение об отказе в государственной регистрации индивидуального предпринимателя в случае представления документов в ненадлежащий регистрирующий орган" (приложение N 27);

форма N Р60003 - "Решение об отказе в государственной регистрации в связи с наличием обстоятельств, предусмотренных пунктом 4 статьи 22.1 Федерального закона "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" (приложение N 28).

(п. 2 введен Постановлением Правительства РФ от 16.10.2003 N 630)

3. Утвердить прилагаемые требования к оформлению документов, используемых при государственной регистрации юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей.

(в ред. Постановления Правительства РФ от 16.10.2003 N 630)

4. Установить, что Федеральная налоговая служба разрабатывает и направляет для утверждения в Министерство финансов Российской Федерации формы документов, используемых при государственной регистрации юридических лиц, крестьянских (фермерских) хозяйств, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей, в том числе не отнесенных Федеральным законом "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" к компетенции Правительства Российской Федерации, а также по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации разрабатывает методические разъяснения по порядку заполнения указанных документов.

(п. 4 в ред. Постановления Правительства РФ от 13.12.2005 N 760)

5. Установить, что документами, подтверждающими факт внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц, являются Свидетельство о государственной регистрации юридического лица по форме N Р51001, Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц по форме N Р50003 и Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 года, по форме N Р57001. Документом, подтверждающим факт внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о членах жилищного накопительного кооператива, является Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц по форме N Р50003. Документами, подтверждающими факт внесения записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, являются Свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя по форме N Р61001, Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей по форме N Р60004, Свидетельство о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя по форме N Р65001, Свидетельство о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи об индивидуальном предпринимателе, зарегистрированном до 1 января 2004 г., по форме N Р67001.

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 16.10.2003 N 630, от 13.12.2005 N 760)

Свидетельства оформляются на бланках, изготовленных по единому образцу, утвержденному федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным осуществлять государственную регистрацию юридических лиц, крестьянских (фермерских) хозяйств, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей.

(в ред. Постановления Правительства РФ от 16.10.2003 N 630)

6. Установить, что территориальные органы Федеральной налоговой службы осуществляют постановку на учет в налоговом органе по месту нахождения вновь созданного юридического лица, месту жительства главы крестьянского (фермерского) хозяйства, физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, на основании сведений о государственной регистрации юридического лица, крестьянского (фермерского) хозяйства, физического лица в качестве индивидуального предпринимателя.

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 16.10.2003 N 630, от 13.12.2005 N 760)

7. Установить, что формы документов, используемые при государственной регистрации некоммерческих организаций, в отношении которых федеральными законами установлен специальный порядок государственной регистрации, в том числе общественных объединений, политических партий, религиозных организаций, утверждаются в порядке, установленном Федеральным законом "О некоммерческих организациях".

(п. 7 в ред. Постановления Правительства РФ от 15.04.2006 N 212)

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.КАСЬЯНОВ